remonter à Servius : il s'agit de la légende de la fondation de Carthage : Didon aurait acheté toute la terre que pouvait couvrir une peau de bœuf :

Servius 1, 367 : *adpulsam ad Libyam Dido cum ab Hiarba pelleretur, petit callide ut emeret tantum terrae quantum posset corium bouis tenere. Itaque corium in fila propemodum sectum tetendit occupavitque stadia uiginti duo ;*

« Poussée vers la Libye lorsqu'elle fut chassée de Hiarba, Didon demanda habilement à acheter toute la terre que pourrait recouvrir une peau de bœuf. C'est pourquoi elle tendit une peau coupée à peu près en fils et prit possession de vingt stades ; »

TCD p. 80, l. 20 – p. 81, l. 20 : *huius loci diuersa traditio est. Alii dicunt pecuniam tunc ex corio bubulo fuisse et inde pecuniam dictam, quod ex pecore originem duceret, tantumque fuisse in pretio loci quantum bouis unius corium conficere potuisset. Alia traditio talis est, quod uenditor hac fraude deceptus sit, ut tantum agri modum uenderet quantum corium bouis circumdare potuisset : illum nihil fraudis suspicantem arbitratum esse tantum se sedis tradidisse posset occupare integrum corium si per terram iaceret, emptores uero fraude quaesito commento in corigiam tenuem solidum corium duxisse perindeque factum ut amplius quam debuerat teneretur. Sed omnia haec fabulosa sunt magis quam uera. Nam si consideremus [...], inueniemus tanta ac tam magna non potuisse nisi locis latioribus condi, quae comparari sine dubio non possent ex unius corii utraque opinione, licet ipse poeta addiderit uerisimilitudinem qua credibile faceret factum dicendo 'facti de nomine Byrsam', quasi locum ipsum condendae ciuitati necessarium atque emptum uocitauerint Byrsam. Quae appellatio et lingua Graeca, unde Dido fuit, et Punica, hoc est ipsius regionis in qua res gesta ferebatur, significat corium. Byrsa quippe graeca appellatione corium est et bursalf punica elocutione corium significatur.*

« il y a ici différentes traditions. Certains disent que la monnaie était alors en peau de bovin et de là fut appelée *pecunia* parce qu'elle venait du *pecus*, et que le prix du terrain se montait à toute la peau d'un seul bœuf. Une autre tradition dit que le vendeur fut trompé par la ruse qui consistait à vendre seulement autant de terre que la peau d'un bœuf pouvait en recouvrir : ne soupçonnant aucune ruse, il pensa pouvoir laisser autant de terrain qu'en occupait

---

(8,134). L'erreur de TCD est due à ses habitudes : d'une culture générale parfois superficielle dès qu'il n'a plus ses sources sous les yeux, il se refuse à sortir du texte ; pour lui, si Virgile dit Teucer, c'est Teucer : même littéralité que pour *saeua* plus haut. Au vers 3, 167 (p. 288), il ne commet pas la même erreur, mais reste encore une fois bien éloigné de Servius et SD.